pe un trapez suspendat execută, la înălțimi vertiginoase, tururi de forță din cele mai îndrăznețe ...]* luna trecută - de ziua sărbătorii Schimbarea la Față - permisiunea de a-l înlocui, nu la trapezul acestuia ci în nacela sa, ceea ce i-a și fost acceptat în mod gratuit. *D Willemot a efectuat prima sa ascensiune. Noi i-am cerut să ne povestească impresiile sale și iată-le în întreaga lor simplitate:*

Primul meu voiaj în balon,

6/18 august 1873.

Este ora 7 fără un sfert. Balonul este ridicat între cele două antene ale sale. D. Hippolyte Beudet, fratele prea îndrăznețului aeronaut, este însărcinat cu umflarea, operațiune foarte importantă. El este la postul său, aproape de cuptor, în interiorul balonului.

Ținând seama de poziția sa de prim aeronaut “local”, ridicat în spațiul aerian al României, precum și de activitățile sale aeronautice, pe care le va desvolta în continuare, am căutat să aflăm cât mai multe informații privind și persoana lui Marius Willemot. Primele le-am aflat în introducerea publicată de *Journal de Bucarest*¹⁰⁸ la relatarea lui Willemot despre ascensiunea din 6/18 august 1873:

... *D. Willemot dă lecții de dans și instalează sonerii electrice; D. Willemot o să vopsească astăzi bazinul și grupul de bronz din grădina palatului princiar și mâine va bate toba sau va pocni castanetele în orchestra teatrului francez; D.